
CORTE GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI l
0 

GRADO 

DI RAGUSA 

IL PRESIDENTE 

DECRETO DI COMPOSIZIONE DELLE SEZIONI PER IL SECONDO SEMESTRE 2023 

Visto l'art. 6 del DLgs. 31 dicembre 1992, n. 545, il quale dispone che il Presidente della Corte di 

Giustizia Tributaria debba annualmente provvedere alla composizione delle sezioni, nel rispetto dei 

criteri stabiliti dal Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 

Visto 1' articolo 24 del predetto decreto legislativo 545/92 che attribuisce al Consiglio di presidenza 

della giustizia tributaria il compito di fissare criteri per la formazione delle sezioni e dei collegi 

giudicanti, nonché di stabilire quelli per la ripartizione dei ricorsi nelle Corti di Giustizia Tributaria 

divise in sezioni; 

Vista la Risoluzione n.2 .. del 31/05/2023 che stabilisce i predetti criteri, nonché le precedenti 

Risoluzioni del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria in materia; 

Visto l'articolo 3 bis comma 2 della legge numero 248 del 2 dicembre 2005, che prevede che i 

presidenti di sezione, il vicepresidente ed i componenti delle Corte di Giustizia Tributaria non 

possono essere assegnati alla stessa sezione della medesima Corte di Giustizia Tributaria per più di 

cinque anni consecutivi; 

Richiamati gli obiettivi fissati nel "Piano di gestione" adottato per il secondo semestre 2023, allegato 

al presente decreto, e le mòtivazioni in esso descritte per la definizione del carico esigibile chiesto 

ai componenti della Corte di Giustizia Tributaria; 

Preso atto che nei dieci giorni successivi alla pubblicazione dello schema di decreto non sono 

pervenute osservazioni e che pertanto il decreto può essere adottato nella sua forma originale 

Tutto quanto sopra premesso, 

DECRETA 

1. GIORNI DELLE UDIENZE COLLEGIALI: Sentiti i Presidenti delle sezioni, le stesse terranno udienza 

in composizione collegiale nei seguenti giorni della settimana: 

LUNEDI': sezione 1 

MARTEDI' sezione 4 

GIOVEDI' sezione 3 

VENERDI' sezione 2 



Per oggettive, motivate e comprovate esigenze organizzative, legate al numero di segretarie di 

sezione limitato ( 2 sole segretarie per 4 sezioni) e al numero complessivo assolutamente limitato di 

ricorsi posti in trattazione che giustificano una durata complessiva dell'udienza inferiore all'ora, si 

chiede l'autorizzazione a tenere due udienze nello stesso giorno, assicurando che la composizione 

dei collegi giudicanti sarà diversa anche per un sol componente, saranno svolte in differente orario 

e con un intervallo temporale tra le stesse adeguato al numero di ricorsi da trattare. 

2. GIORNI DELLE UDIENZE MONOCRATICHE: le giornate di udienza dei singoli giudici saranno le 

seguenti: 

SEZIONE 1: 

FRANCESCO BRUGALETTA 

MARCO ROTA 

ELEONORA SCHININA' 

VINCENZO IGNACCOLO 

LUNEDI' 

SEZIONE 2 

GIOVANNI GIAMPICCOLO 

EZIO VENTURA 

EMANUELE MIGLIORISI 

GIUSEPPE ALICATA applicato 

VENERDI' 

SEZIONE 3 

DANIELE BURZICHELLI 

GIUSEPPE ALICATA 

GIUSEPPA LEGGIO 

GAETANO DIMARTINO 

GIOVEDI' 

SEZIONE 4 

ANDREA REALE 

VINCENZO TERRANOVA 

ANTONIETTA DONZELLA 

MARIA ASSUNTA BRANCAFORTE 

MARTEDI' 

3. VIGENZA DEI COLLEGI: La composizione dei collegi giudicanti, da disciplinarsi da parte dei 

Presidenti di sezione con apposito decreto, deve intendersi vigente per un semestre 

4. NUMERO DELLE SEZIONI 

il numero delle sezioni è fissato in quattro considerato che per vacanza del Presidente e del 

Vicepresidente di Sezione nonché dei componenti occorre confermare il congelamento delle Sezioni 

VI e VII previste dal D.M. llaprile 2008, mentre per carenza di ricorsi e di pendenze arretrate occorre 

confermare il congelamento della sezione V; 

5. PRESIDENZA E VICE PRESIDENZA DELLE SEZIONI: 



PRESIDENTE della Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado di RAGUSA: dal 09/02/2023 dott. Francesco 

Brugaletta, facente funzione ai sensi dell'art. 2 comma 2 Dlgs 545/92 

PRESIDENZA E VICE PRESIDENZA DELLE SEZIONI: 

Sezione n. 1 Presidente F.F. dott. Francesco Brugaletta 

Vice Presidente dott. Marco Rota 

Sezione 2 

Sezione 3 

Sezione 4 

Presidente dott. Giovanni Giampiccolo 

Vice Presidente avv. Ezio Ventura 

Presidente dott. Daniele Burzichelli 

Vice Presidente avv. Giuseppe Alicata 

Presidente Dott. Andrea Reale 

Vice Presidente Avv. Vincenzo Terranova 

6. ROTAZIONE DEI COMPONENTI: 

Nessun giudice ha superato o supererà nel corso del semestre i cinque anni di permanenza nella 

medesima sezione 

7. SEZIONI SPECIALIZZATE PER MATERIA: Nessuna sezione specializzata presente 

8. COMMISSIONE PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO: Ai sensi dall'art. 138 del D.P.R. n. 115 

del 30 maggio 2002, con Decreto Presidente CGT di primo grado RAGUSA n. 1/2023 prot 2073 del 

20/01/2023. Successivamente a causa della rinuncia di un componente la medesima è stata 

integrata con provvedimento del 20 maggio 2023. 

9. APPLICAZIONE DEL DISPOSTO DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 31 DICEMBRE 1992,N.546: presso 

ciascuna sezione almeno un ricorso per ogni udienza per ogni mese sarà trattato , se presente, 

relativo nelle controversie di valore superiore ad € 51.645,69 e/o nei confronti di società con 

personalità giuridica e/o inerenti l'applicazione dell'art. 10-bis della legge 27 luglio 2000, n. 212. 

10. UDIENZE A DISTANZA : si seguiranno i criteri ordinariamente previsti dalla normativa vigente 

11. ASSEGNAZIONE DI RICORSI ALLE SEZIONI: Tenuto conto che la ripartizione dei ricorsi avviene a 

mezzo del "Programma per l'assegnazione automatizzata dei ricorsi alle sezioni", attualmente in 

uso, si procederà a deroghe a tale automatismo in presenza dei seguenti 

casi: 

a) accertata necessità di riunione con altri fascicoli e necessità di trattazione congiunta con altri 

fascicoli, e nei casi di rimessa atti al presidente della CGT 

b) riassunzione del giudizio da sentenza di annullamento con rinvio dalla Suprema Corte di 

Cassazione alla CGT di primo grado per la decisione in collegio diverso da quello originario; 

c) revocazione di una sentenza che dovrà essere assegnata a sezione diversa dall'originaria 

d) ottemperanza sentenza che dovrà essere assegnata alla stessa sezione che ha deciso la causa 

e) le correzioni di sentenza per errore materiale che andranno alla stessa sezione che aveva deciso 

la causa. 

monitoraggio e di intervento in ipotesi di anomalie o ritardi nel deposito delle sentenze, o di 

intempestiva fissazione delle date delle udienze, nonché la mancata vigilanza sulla 



corretta distribuzione dei ricorsi ai componenti da parte dei Presidenti delle sezioni - tutti eventi 

potenzialmente idonei a cagionare lesione del principio del giusto processo -, saranno oggetto di 

valutazione ai fini della mobilità, della nomina, della conferma nell'incarico direttivo, e potranno 

essere valutati a fini disciplinari. 

Nel semestre di riferimento verranno adottati atti di impulso al fine di mantenere il rispetto dei 

termini di deposito. 

decreto depositato in segreteria 

LUOGO E DATA 

RAGUSA 11/07/2023 

ALLEGATI: 

1. Tabella di composizione delle sezioni completa della data di assegnazione dei componenti. 

2. Eventuali altri allegati ritenuti necessari 



Commissione Tributaria Provinciale 
Ragusa 

Programma di gestione dei procedimenti tributari - Anno 2023 

SEZIONE PRIMA - Situazione degli organici 

1.1. Pianta organica dell'ufficio: 

La Pianta organica esposta attiene 

al D.M. 11/04/2008 

PRESIDENTE 1 

COMMISSIONE I 

PRESIDENTI DI SEZIONE 6 

VICE PRESIDENTI DI SEZ. 7 

GIUDICI 28 

La Pianta organica esposta attiene 

al 01/01/2023 

PRESIDENTE 1 

COMMISSIONE 

PRESIDENTI DI SEZIONE 5 

VICE PRESIDENTI DI SEZ. 4 

GIUDICI 12 

1.3 Organico realmente in servizio: 

La Pianta organica esposta attiene Aggiornata 

al 01/01/2023 alOl/07/2023 

PRESIDENTE 1 1 FF 

COMMISSIONE. 

PRESIDENTI DI SEZIONE 5 4 

VICE PRESIDENTI DI SEZ. 4 4 

GIUDICI 11 7 

1.4 Organico amministrativo in servizio al 01/01/2023: _ 

Organico Amministrativo Funzioni 

Area Terza Direttore 1 

Consegnatario 1 

Area Terza Resp. CUT 

Segretario di 2 

Area Seconda Sezione 



Supporto CUT 1 

Area Seconda Consegnatario 

Area Seconda Front Office 2 

Addetto 1 

Archivio -

Usciere 

Area Prima 

SEZIONE SECONDA - Analisi dei flussi 

2.1 Iscrizioni annuali: (Indicare il numero di ricorsi pervenuti in ognuno degli anni di iscrizione sotto 

riportati) 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 

1338 709 2038 1704 1595 1562 1471 1684 1668 2495 3036 

2.2 Definizioni annuali: (Indicare il numero di ricorsi definiti in ognuno degli anni di definizione 

sotto riportati) 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 

1326 1647 943 1945 2075 2150 2544 2203 3177 4515 4229 

2.2.1 Definizioni anno 2022: (Indicare il numero di ricorsi definiti nel 2022 specificandone la 

quantità per anno di iscrizione) 

Definiti ANNO DI ISCRIZIONE DELLE CAUSE 

nel 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 Ultra 
2022 decen 

nali 

1326 47 350 793 94 36 6 o 2 o o o 

2.3 Pendenze: {Indicare il numero di ricorsi ancora da definire al 31 dicembre di ognuno degli anni 

di riferimento del calcolo sotto riportati) 

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 

1955 1945 2892 1787 2030 2724 3154 4481 4781 6242 8250 

2.3.1 Pendenze al 31 dicembre anno 2022: (Indicare il numero di ricorsi pendenti al 31 dicembre 

2021, specificandone la quantità per anno di iscrizione) 

Pendenti al ANNO DI ISCRIZIONE DELLE CAUSE 

31/12/ 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 Ultra 

2022 decennali 

1955 1291 345 171 33 60 13 8 9 8 17 



SEZIONE TERZA - Verifiche attività svolta nel primo semestre 2023 

3.1 Verifica degli obiettivi del primo semestre 2023 precedente: 

L'obiettivo di rendimento quantitativo indicato nel Piano di gestione del precedente semestre è 

stato raggiunto? 

NO 

Il primo semestre del 2023 è stato caratterizzato dai seguenti eventi eccezionali 

1) Il mese di gennaio non si sono tenute udienze a causa di gravi problemi di sicurezza legati alla 
cedevolezza del soffitto del corridoio centrale dello stabile a causa di infiltrazioni piovane. 

2) Tra gennaio e febbraio sono andati in pensione un giudice componente della sezione Il e il 
Presidente della Corte Tributaria; mentre due giudici componenti della 1 e della 3 sezione si sono 
trasferiti in mobilità presso altra CGT; 

3) A maggio sono intervenute le dimissioni un altro giudice componente della sezione seconda. 
4) Sempre nel primo semestre si è assistito ad un imprevedibile ed esagerato numero di ricorsi 

pervenuti che superano abbondantemente i 1800 a fronte di appena 1340 introitati in tutto il 
2022. 

5) L'applicazione di alcuni istituti giuridici introdotti dalla riforma della giustizia tributaria effettuata 
con la legge 130/2022 ed in particolare l'introduzione della prova testimoniale, e il rafforzamento 
della conciliazione giudiziale, hanno spinto l'attività giurisdizionale a moltiplicare le ordinanze 
interlocutorie volte ad approfondire le diverse situazioni a discapito della immediata definizione 
dei procedimenti attraverso la decisione giurisdizionale definitiva. 

6) La presenza di misure legislative volte alla definizione agevolata delle controversie tributarie ha 
anch'essa comportato un aumento dell'attività giurisdizionale interlocutoria volta a valutare 
l'eventuale adesione dei ricorrenti alle procedure vigenti. 

Dai sovra esposti eventi emergono chiare le seguenti valutazioni: 

1 11 personale giudiziario è passato nel giro di un anno da 24 componenti a 15 componenti con una 
pendenza complessiva che risulta incrementata in maniera significativa a causa della imprevista e 
imprevedibile sopravvenienza di questo primo semestre 2023. 

2 11 ridotto numero di udienze complessive e l'aumentato numero di ricorsi non incamerati per la 
decisione definitiva ha comportato una riduzione contestuale del carico assegnato ad ogni singolo 
componente che si attesta mediamente a 25 fascicoli complessivi per ogni componente nel 
semestre a fronte del carico medio di circa 40 fascicoli ipotizzato ad inizio anno. 
3 Le carenze sull'organico dei giudici e l'introduzione degli istituti di cui al punto 5 sopra 
menzionato e le misure legislative di cui al punto 6 hanno poi influito negativamente sulle attività 
di deposito dei provvedimenti definitori. Nel primo semestre del 2022 erano stati definiti 608 
ricorsi a fronte d�i 3?0 ad oggi definiti. Anche in questo caso il dato indicato per j/ primo semestre 
20�3 

_
n

_
on appar: rn linea con quanto effettivamente avvenuto. A fronte di 708 preventivato il dato 

defrn1t1vo del pnmo semestre è pari a 300. 



3.2 Verifica dello smaltimento ultra triennale 

La pendenza relativa a ricorsi pendenti ultra triennali è limitata al percentuale del 5%. ed è 
interamente giustificata da ragioni processuali 

SEZIONE QUARTA - Carichi esigibili 

4.1 Per determinare il carico esigibile è stata seguita la procedura "partecipata"? 

SÌ 

4.2. Il Presidente della Corte intende: 

D Determinare un diverso valore di carico esigibile 

il carico esigibile definito per l'intero anno 2023, in termini di affari totali smaltibili, suddiviso per 

GT, VPS, PS e PC, tenuto conto anche dell'abbattimento di quota parte delle pendenze e 

comprensivo anche degli affari assegnati quale giudice monocratico e della eventuale presenza in 

organico di magistrati professionali è il seguente 

al Giudice onorario con funzione 

di GT 3 ricorsi per 2 udienze al mese x 10 mesi= 60/anno; 

di Vps 3 ricorsi per 2 udienze al mese x 10 mesi= 60/anno; 

di Ps 2 ricorsi per 2udienze al mese x 10 mesi= 40/anno; 

di PC 2 ricorsi per 2 udienze al mese x 10 mesi= 40/anno; 

in conseguenza/ il N. affari totali da definire per la Corte di giustizia nel secondo 

semestre 2023 è pari a: 410 

SEZIONE QUINTA - Obiettivo di rendimento concretamente raggiungibile entro il 31 dicembre 

2023 

5.1 Indicare come è stato calcolato il rendimento: 

Il rendimento pari a 820 fascicoli definiti è stato effettuato considerando che ad oggi sono posti in 

udienza quasi esclusivamente fascicoli dell'annualità 2022 e che pertanto obiettivo primario deve 

essere quello di mantenere un lasso di tempo massimo tra deposito del ricorso e discussione del 

merito di 1 anno. 

5.2 L'obiettivo di rendimento ha contribuito alla riduzione delle pendenze? 

SI 

5.3 Per questo anno come si intende calcolare il rendimento quantitativo dell'ufficio: 

Per sezione e totale 

5.3 Per questo anno come si intende calcolare il rendimento quantitativo dell'ufficio: 



Un unico dato complessivo per l'intero ufficio. 

D Altro _________ _ 

5.4 Per quest'anno si prevedono obiettivi di qualità? 

Per quanto attiene alla qualità delle decisioni, 

riferimento è la percentuale di sentenze gravate 

dimostrativa di decisioni accettate dalle parti 

giuridicamente corrette ed ineccepibili. 

un dato oggettivo cui poter fare 

di appello. Una bassa percentuale è 

e, dunque, in linea di massima 

Altro indicatore importante è il tempo medio di consegna delle decisioni, oggi pari a circa 85 giorni 

pro giudice. 

Nel primo caso nel corso di questo anno si censiranno i dati di questo indicatore che serviranno da 

base per misurare le successive annualità. Nel secondo caso di pone come obiettivo della Corte 

quello di abbassare il tempo medio di consegna sino a 70 giorni pro capite. 

SEZIONE SESTA- Valorizzazione dei criteri di priorità 

Ordine di priorità nella trattazione dei procedimenti pendenti 

6.1 Per quest'anno vengono indicati criteri di priorità? I criteri vanno indicati esclusivamente per 

le cause oggetto di trattazione in udienze collegiali dal momento che i ricorsi sui quali si 

pronuncerà il Giudice Monocratico sono tutti relativi ad atti di medesimo importo e importanza. E 

pertanto possono essere così riassunti 

1. Pendenti cronologicamente più vetusti; 

2. Sospensive accolte 

3. Ricorsi pervenuti con importi di lite superiori ad€. 100.000,00 Iva esclusa 

4. Altri casi particolari che si ritiene necessario trattare per particolari motivi di urgenza che 

devono essere esplicitati comunque nel verbale d'udienza. 

6.2 Si è tenuto conto dei criteri di priorità nell'individuazione dell'obiettivo di rendimento 

dell'ufficio? 

SI 

6.3 Si è tenuto conto dei criteri di priorità nell'individuazione del carico esigibile? 

SI 

6.4 I criteri di priorità sono stati individuati secondo un "procedimento partecipato"? 

SI 

SEZIONE SETTIMA- Monitoraggio del piano di gestione 

L'ufficio ha predisposto sistemi di monitoraggio dell'attuazione del programma? 

SI 



Attraverso l'applicativo Bussiness lntelligence mensilmente è possibile conoscere lo stato di 

avanzamento degli obiettivi assegnati. 



PROSPETTO RIEPILOGATIVO DECRETO PRESIDENZIALE COMPOSIZIONE SEZIONI 2023 

Il DECRETO VARIAZIONE del 03/05/2023 

CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI RAGUSA 

SEZIONE (formato 
numero romano DATA DI DECORRENZA EVENTUALE POSIZIONE DIVERSA DALLA ASSEGNAZIONE 

NOME COGNOME CODICE FISCALE 1,2,ecc) ASSEGNAZIONE PRINCIPALE (formato 00/00/000 ) PRINCIPALE (REG - FF - APP} 

FRANCESCO BRUGALETTA BRGFNC52S12H1631 I Presidente di Sezione 09/02/2023 

MARCO ROTA RTOMRC67S29C129M I VICE Presidente sezione 07/11/2022 

ELEONORA SCHININA' SCHLNR80R42H163F I Giudice 01/02/2023 

VINCENZO IGNACCOLO GNCVCN63D18H163H I Giudice 01/02/2019 

GIOVANNI GIAMPICCOLO GMPGNN69C14H163Y Il Presidente di Sezione 09/02/2023 

EZIO VENTURA VNTZEl62M161535L Il V. Presidente di Sezione 03/05/2021 

EMANUELE MIGLIORISI MGLMNLS0P24Hl63O Il Giudice 01/03/2020 

GIUSEPPE ALICATA LCTGPP66S23C351W lii V. Presidente di Sezione 12/05/2023 applicazione temporanea non esclusiva 

DANIELE BURZICHELLI BRZDNL62T13H501D lii Presidente di Sezione 01/01/2022 

GIUSEPPE ALICATA LCTGPP66S23C351W lii V. Presidente di Sezione 01/03/2020 

GIUSEPPA LEGGIO LGGGPP61R41H163T lii Giudice 01/02/2019 

GAETANO DIMARTINO DMRGTN78527H163G lii Giudice 01/06/2021 

ANDREA REALE RLENDR73H101754N IV PRESIDENTE 07/11/2022 

VINCENZO TERRANOVA TRRVCN52C23F258L IV V. Presidente di Sezione 01/08/2022 

ANTONIETTA DONZELLA DNZNNT71A49H163D IV Giudice 01/02/2018 

MARIA ASSUNTA BRANCAFORTE BRNMSSSGP47M088G IV Giudice 21/02/2023 

Pagina 1 




		2023-07-11T06:21:35+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTRAGUSA - Prot. 35913 del 11/07/2023 - E


		2023-07-11T07:08:25+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Documento allegato al protocollo 35931 del 2023 Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Ragusa




